
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 04 DE MARÇO DE 2021 
Dispõe sobre a alteração do Projeto Pedagógico do 
Curso de Graduação Bacharelado em Ciências 

Contábeis da Faculdade de Ciências Aplicadas e 
Políticas. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 01, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020, e, 

CONSIDERANDO os autos do processo SEI nº 23108.107791/2019-13; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação Bacharelado em Ciências 
Contábeis da Faculdade de Ciências Aplicadas e Políticas, da Universidade Federal de Rondonópolis, 
com cem (100) vagas, sendo cinquenta vagas para o primeiro semestre no período noturno e cinquenta 
vagas para o segundo semestre no período matutino, Regime Acadêmico: crédito semestral; com 
carga-horária total de 3.024 (três mil e vinte e quatro) horas, a ser integralizada, no mínimo, em 08 

(oito) semestres e, no máximo, em 12 (doze) semestres, conforme anexos I, II, III e IV. 

Art. 2º  Este Projeto Pedagógico de Curso contempla os ingressantes no curso a partir de 2018. 
 
Art. 3º  Esta resolução entra em vigor em  onze de março de dois mil e vinte e um.  

 
 
 
 

Analy Castilho Polizel de Souza 
Presidente do Conselho Universitário 

 
 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

ANEXO I 

 

N
Ú

C
L

E
O

S
 

MATRIZ CURRICULAR 

 

 
Componente Curricular 

Natureza  

 
U.A.O 

Carga Horária Créditos Requisitos 

 
OPT/OBR 

* 

 
T 

 
PD 

 
PAC 

 
TOTAL 

 
T 

 
PD 

 
PAC 

 
TOTAL 

 
Pré-req. 

 
Co- 

req. 

1
°N

ú
c
le

o
 –

 F
o
r
m

a
ç
ã
o
 B

á
si

c
a

 

Língua Portuguesa Obrigatória Letras 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Matemática Aplicada Obrigatória Matemática 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Finanças I Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Sociologia Obrigatória História 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Comportamento Organizacional Obrigatória Psicologia 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Gênero, Diversidade, Relações Étnico 

Raciais e Direitos Humanos 
Obrigatória História 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Instituições de Direito Público e 

Privado 
Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Fundamentos de Administração de 

Empresas 
Obrigatória Administração 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Fundamentos de Economia Obrigatória Economia 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Textos Empresariais Obrigatória Letras 32 - - 32 2 - - 2 
Língua 

Portuguesa 
- 

Metodologia do Estudo Científico Obrigatória Biblioteconomia 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Estatística Geral Obrigatória Matemática 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Econometria Obrigatória Economia 64 - - 64 4 - - 4 Estatística Geral - 

 

Direito Empresarial 

 

Obrigatória 

 

Ciências Contábeis 

 

64 

 

- 

 

- 

 

64 

 

4 

 

- 

 

- 

 

4 

Instituições de 

Direito Público e 
Privado 

 

- 

Direito do Trabalho e Previdenciário Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Direito Tributário Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Finanças II Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 - - 

SUBTOTAL: 960 - - 960 60 - - 60 - 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

2
° 

N
ú

c
le

o
 –

 F
o
rm

a
ç
ã
o
 P

r
o
fi

ss
io

n
a
li

z
a
n

te
 

Noções Básicas de Contabilidade Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Finanças e Orçamento Público Obrigatória Ciências Contábeis 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Contabilidade Geral I Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Noções Básicas 

de Contabilidade 
- 

Contabilidade Geral II Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Contababilidade 

Geral I 
- 

Contabilidade Empresarial Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Contabilidade 

Geral II 
- 

Ética e Legislação Profissional Obrigatória Ciências Contábeis 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Noções Básicas de Atuária Obrigatória Ciências Contábeis 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Estrutura das Demonstrações 
Contábeis 

Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Contabilidade 
Empresarial 

- 

Contabilidade de Custos Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Contabilidade 
Empresarial 

- 

Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público 

Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Finanças e 

Orç.Público 
- 

Sistemas de Informações Contábeis Obrigatória Ciências Contábeis 32 - - 32 2 - - 2 Cont. Geral II - 

Teoria Geral da Contabilidade Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 Cont. Geral II - 

Perícia, Mediação e Arbitragem Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Contabilidade no Agronegócio Obrigatória Ciências Contábeis 32 - - 32 2 - - 2 
Contabilidade 

Geral II 
- 

Contabilidade Avançada Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Estrut. Dem 

Contábeis 
- 

Contabilidade Tributária Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 Cont. Geral II - 

Fundamentos e Normas de Auditoria Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Contab. 

Avançada 
- 

Contabilidade Gerencial Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 Cont. Geral I - 

Contabilidade Internacional Obrigatória Ciências Contábeis 32 - - 32 2 - - 2 Cont. Geral I - 

Práticas Contábeis I Obrigatória Ciências Contábeis - 64 - 64 - 4 - 4 
Contab. 

Empresarial 
- 

Práticas Contábeis II Obrigatória Ciências Contábeis - 32 - 32 - 2 - 2 
Práticas 

Contábeis I 
- 

Práticas Contábeis III Obrigatória Ciências Contábeis - 64 - 64 - 4 - 4 
Práticas 

Contábeis II 
- 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
 Controladoria Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 Cont. Avançada - 

Análise das Demonstrações Contábeis Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Estrutura Dem 

Contábeis 
- 

Análise de Custos Obrigatória Ciências Contábeis 64 - - 64 4 - - 4 
Contabilidade de 

Custos 
- 

Optativa I Obrigatória - 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Optativa II Obrigatória - 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Optativa III Obrigatória - 64 - - 64 4 - - 4 - - 

SUBTOTAL: 1376 - - 1536 86 10 - 96 - 

3
° 

N
ú

c
le

o
 –

 F
o

r
m

a
ç
ã
o

 

T
e
ó
r
ic

o
 P

r
á

ti
c
a

 

 
Trabalho de Conclusão de Curso 

 
Obrigatória 

 
Ciências Contábeis 

 
128 

 
- 

 
- 

 
128 

 
8 

 
- 

 
- 

 
8 

Técnicas de Proj. 

Pesquisa II 

+50% da carga 

horária do curso 

 
- 

Atividades Complementares Obrigatória Ciências Contábeis 128 - - 128 8 - - 8 - - 

Técnicas de Projeto de Pesquisa I Obrigatória Ciências Contábeis 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Técnicas de Projeto de Pesquisa II 
Obrigatória 

Ciências Contábeis 
32 

- - 
32 

2 - - 2 
Técnicas de Proj. 

Pesquisa I 
- 

Estágio Supervisionado Obrigatória Ciências Contábeis 208 - - 208 13 - - 13 1.280 h - 

SUBTOTAL: 528 - - 528 33 - - 33 
- 

CARGA TOTAL DO CURSO: 2864 160 - 3024 179 10 - 189 

ENADE**  

* Legenda: OPT – Componente optativo; OBR – Componente obrigatório. U.A.O. – Unidade acadêmica ofertante; T - Teoria; PD – Prática na disciplina; PAC – Prática de aula de campo. ** 

ENADE: em conformidade com a legislação. 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

R
o
l 
d

a
s 

D
is

ci
p

li
n

a
s 

O
p

ta
ti

v
a
s 

MATRIZ CURRICULAR - ROL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 
Componente Curricular 

Natureza  
U.A.O 

Carga Horária Créditos Requisitos 

OPT/OB 
R* 

T PD PAC TOTAL T PD PAC TOTAL Pré-req. Co-req. 

Auditoria Aplicada Optativa CIC 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Contabilidade de Cooperativas Optativa CIC 32 - - 32 2 - - 2 - - 

Língua Brasileira de Sinais – Libras Optativa Letras 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Elaboração e Análise de Projetos Optativa ECO 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Direito Administrativo Optativa CIC 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Noções de Comércio Exterior Optativa ECO 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Mercado de Capitais Optativa ECO 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Contabilidade Nacional Optativa CIC 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Contabilidade Ambiental e Social Optativa CIC 64 - - 64 4 - - 4 - - 

Tópicos Contemporâneos de 
Contabilidade 

Optativa CIC 12 - 20 32 0.75 - 1.25 2 - - 

Filosofia Optativa HIST 64 - - 64 4 - - 4 - - 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

ANEXO II 
 

Proposta de fluxo curricular 
 

A seguir demonstra-se a proposta de fluxo curricular na sequência de períodos semestrais com seus pré-requisitos e co-requisitos demonstrados por componente 

curricular, servindo de sugestão para que o discente possa realizar sua matrícula existindo a possibilidade de flexibilização na escolha dos componentes curriculares, 

respeitados os pré-requisitos, compatibilidade de horário e o limite de 32 créditos por semestre. 
 

P
E

R
ÍO

D
O

 FLUXO CURRICULAR 

 
 

Componente Curricular 

Natureza  
 

U.A.O 

Carga Horária Créditos Requisitos 

 

OPT/ 

OBR* 

 
T 

 
PD 

 
PAC 

 
TOTAL 

 
T 

 
PD 

 
PAC 

 
TOTAL 

 
Pré-req. 

 

Co- 

req. 

1
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 Língua Portuguesa Obrigatória Letras 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Matemática Aplicada Obrigatória MAT 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Noções Básicas de Contabilidade Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Instituições de Direito Público e Privado Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Fundamentos de Administração de Empresas Obrigatória ADM 64 - - 64 04 - - 04 - - 

SUBTOTAL: 320 - - 320 20 - - 20 - 

2
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

Comportamento Organizacional Obrigatória PSICO 64 - - 64 04 - - 04 - - 

 

Contabilidade Geral I 

 

Obrigatória 

 

CIC 

 

64 

 

- 

 

- 

 

64 

 

04 

 

- 

 

- 

 

04 

Noções 

Básicas de 
Contabilidade 

 

- 

 
Direito Empresarial 

 
Obrigatória 

 
CIC 

 
64 

 
- 

 
- 

 
64 

 
04 

 
- 

 
- 

 
04 

Instituições de 

Direito 

Público e 

Privado 

 
- 

Textos Empresariais Obrigatória Letras 32 - - 32 02 - - 02 
Língua 

Portuguesa 
- 

Sociologia Obrigatória HIST 32 - - 32 02 - - 02 - - 

Finanças I Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 - - 

SUBTOTAL: 320 - - 320 20 - - 20 - 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

3
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

Fundamentos de Economia Obrigatória ECO 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Direito do Trabalho e Previdenciário Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Contabilidade Geral II 
Obrigatória 

CIC 
64 

- - 
64 

04 - - 04 
Contabilidade 

Geral I 
- 

Estatística Geral Obrigatória MAT 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Gênero, Diversidade, Relações Étnico Raciais e 

Direitos Humanos 

Obrigatória 
HIST 

32 
- - 

32 02 
- - 

02 
- - 

Metodologia do Estudo Científico Obrigatória BIBLIO 32 - - 32 02 - - 02 - - 

SUBTOTAL: 320 - - 320 20 - - 20 - 

4
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 Direito Tributário Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Ética e Legislação Profissional Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 - - 

Finanças e Orçamento Público Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 - - 

Contabilidade Empresarial Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 Cont. Geral II - 

Teoria Geral da Contabilidade Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 Cont. Geral II - 

Noções Básicas de Atuária Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 - - 

Contabilidade no Agronegócio Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 Cont. Geral II - 

SUBTOTAL: 320 - - 320 20 - - 20 - 

5
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

Estrutura das Demonstrações Contábeis Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Contabilidade 
Empresarial 

- 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Finanças e 

Orç.Público 
- 

Contabilidade Tributária Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 Cont. Geral II - 

Contabilidade de Custos Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Contabilidade 

Empresarial 
- 

Práticas Contábeis I Obrigatória CIC - 64 - 64 - 04 - 04 
Contab. 

Empresarial 

- 

SUBTOTAL: 256 64 - 320 16 04 - 20 - 

6
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 Finanças II Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Análise das Demonstrações Contábeis Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Estrutura Dem 

Contábeis 
- 

Contabilidade Avançada Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Estrut.Dem 
Contábeis 

- 

Análise de Custos Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Contabilidade 

de Custos 
- 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
 

Práticas Contábeis II 
Obrigatória CIC 

- 32 - 32 - 02 - 02 
Práticas 

Contábeis I 

- 

Técnicas de Projeto de Pesquisa I Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 - - 

SUBTOTAL: 288 32 - 320 18 02 - 20 - 

7
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 

Práticas Contábeis III Obrigatória CIC - 64 - 64 - 04 - 04 
Práticas 

Contábeis II 
- 

Sistemas de Informações Contábeis Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 Cont. Geral II - 

Perícia, Mediação e Arbitragem Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Econometria Obrigatória ECO 64 - - 64 04 - - 04 
Estatística 

Geral 
- 

Fundamentos e Normas de Auditoria Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Cont. 

Avançada 
- 

Técnicas de Projeto de Pesquisa II Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 
Tec. Proj. 
Pesquisa I 

- 

SUBTOTAL: 256 64 - 320 16 04 - 20  

8
° 

S
E

M
E

S
T

R
E

 Contabilidade Internacional Obrigatória CIC 32 - - 32 02 - - 02 Cont. Geral I - 

Controladoria Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 
Cont. 

Avançada 
- 

Contabilidade Gerencial Obrigatória CIC 64 - - 64 04 - - 04 Cont. Geral I - 

Optativa I Obrigatória - 64 - - 64 04 - - 04 - - 

Optativa II Obrigatória - 32 - - 32 02 - - 02 - - 

Optativa III Obrigatória - 64 - - 64 04 - - 04 - - 

SUBTOTAL: 320 - - 320 20 - - 20  

Atividades Complementares Obrigatória - 128 - - 128 8 - - 8 - - 

Estágio Supervisionado Obrigatória - 208 - - 208 13 - - 13 1.280h - 

 
Trabalho de Conclusão de Curso 

 
Obrigatória 

 
- 

 
128 

 
- 

 
- 

 
128 

 
8 

 
- 

 
- 

 
8 

Tec.Proj.Pesqu 

isa II +50% da 

carga horária 
do curso 

 
- 

CARGA TOTAL DO CURSO: 2864 160 - 3024 179 10 - 189  

ENADE**  



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

ANEXO III 
 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA 

Estrutura Curricular Atual Estrutura Curricular Proposta 
Aproveitamento 

Componente Curricular CH Componente Curricular CH (Total/Parcial) 

Português Instrumental 128 
Língua Portuguesa 64 

Total 
Textos Empresariais 32 

Matemática Aplicada 64 Matemática Aplicada 64 Total 

Psicologia Organizacional 64 Comportamento Organizacional 64 Total 

Noções Básicas de Contabilidade 128 
Noções Básicas de Contabilidade 64 

Total 
Contabilidade Geral I 64 

Sociologia e Ciências Políticas 64 
Sociologia 32 

Total 
Gênero, Diversidade, Relações Étnico Raciais e Direitos Humanos 32 

Filosofia 64 Filosofia 64 Total 

Instituições de Direito Público e Privado 64 Instituições de Direito Público e Privado 64 Total 

Introdução à Administração 64 Fundamentos de Administração de Empresas 64 Total 

Economia I 64 Fundamentos de Economia 64 Total 

Finanças e Orçamento Público 64 Finanças e Orçamento Público 32 Total 

Metodologia da Pesquisa Aplicada à Contabilidade 64 Metodologia do Estudo Científico 32 Total 

Estatística Aplicada 64 Estatística Geral 64 Total 

Contabilidade Geral 128 
Contabilidade Geral II 64 

Total 
Contabilidade Empresarial 64 

Direito Empresarial 64 Direito Empresarial 64 Total 

Planejamento Estratégico e Orçamento Empresarial 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Ética e Legislação Profissional 64 Ética e Legislação Profissional 32 Total 

Matemática Financeira 128 Finanças I 64 Total 

Métodos Quantitativos Aplicados à Contabilidade 64 Econometria 64 Total 

Economia II 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Noções Básicas de Atuaria 64 Noções Básicas de Atuaria 32 Total 

Estrutura e Análise das Demonstrações Contábeis 128 
Estrutura das Demonstrações Contábeis 64 

Total 
Análise das Demonstrações Contábeis 64 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
Legislação Tributária 64 Direito Tributário 64 Total 

Contabilidade e Análise de Custos 128 
Contabilidade de Custos 64 

Total 
Análise de Custos 64 

Contabilidade Governamental 128 Contabilidade Aplicada ao Setor Público 64 Total 

Legislação Trabalhista e Previdenciária 64 Direito do Trabalho e Previdenciário 64 Total 

Sistemas de Informações Gerenciais 64 Sistemas de Informações Contábeis 32 Total 

Teoria Geral da Contabilidade 64 Teoria Geral da Contabilidade 64 Total 

Estágio Supervisionado I 128 
Práticas Contábeis I 64 

Total 
Práticas Contábeis II 32 

Perícia, Mediação e Arbitragem 64 Perícia, Mediação e Arbitragem 64 Total 

Administração Financeira 128 Finanças II 64 Total 

Contabilidade no Agronegócio 64 Contabilidade no Agronegócio 32 Total 

Contabilidade Tributária 64 Contabilidade Tributária 64 Total 

Auditoria 128 
Fundamentos e Normas de Auditoria 64 

Total 
Auditoria Aplicada 64 

Contabilidade Gerencial 64 Contabilidade Gerencial 64 Total 

Contabilidade Internacional 64 Contabilidade Internacional 32 Total 

Estágio Supervisionado II 128 Práticas Contábeis III 64 Total 

Controladoria 64 Controladoria 64 Total 

Técnicas de Projeto de Pesquisa Científica 64 
Técnicas de Projeto de Pesquisa I 32 

Total 
Técnicas de Projeto de Pesquisa II 32 

Trabalho de Conclusão de Curso 150 Trabalho de Conclusão de Curso 128 Total 

Optativa I 64 Optativa I 64 Total 

Optativa II 32 Optativa II 32 Total 

Tópicos Contemporâneos em Contabilidade 64 Tópicos Contemporâneos de Contabilidade 32 Total 

Língua Brasileira de Sinais – Libras 64 Língua Brasileira de Sinais - Libras 64 Total 

História Econômica Geral 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Estrutura e Análise de Projeto 64 Elaboração e Análise de Projetos 64 Total 

Gestão de Pessoas 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Noções Básicas de Administração Mercadológica 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Administração e Controle de Materiais 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Direito Administrativo 64 Direito Administrativo 64 Total 

Noções de Comércio Exterior 64 Noções de Comércio Exterior 64 Total 

Noções de Mercados de Capitais 64 Mercado de Capitais 64 Total 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
Contabilidade Agropecuária 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Mecanismos Bancários e Contabilidade 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Contabilidade Imobiliária 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Contabilidade Nacional 64 Contabilidade Nacional 64 Total 

Gerência de Qualidade Total 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Contabilidade de Cooperativas 64 Contabilidade de Cooperativas 32 Total 

Administração de Custos na Agropecuária 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Orçamento Empresarial 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Custos Logísticos 64 Optativa I, II ou III 64 Total 

Atividades Complementares I 45  
Atividades Complementares 

 
128 

 
Total 

Atividades Complementares II 45 

Atividades Complementares III 30 

Atividades Complementares IV 30 

- - Contabilidade Avançada 64 Não há 

- - Contabilidade Ambiental e Social 64 Não há 

- - Estágio Supervisionado 208 Não há 

 

 

Plano de Migração 
 

Alunos ingressantes a partir do ano de 2018 serão matriculados na estrutura curricular de 2018. 

Alunos ingressantes no ano de 2014 permanecerão na matriz de origem e cursarão o 5º ano. 

Alunos ingressantes antes do ano de 2014 serão migrados mediante plano de ensino. 

Alunos que ingressaram do ano de 2015 ao ano de 2017, serão migrados da estrutura curricular de 2009 para a estrutura curricular de 2018, de 

acordo com o ano de ingresso e o quadro de equivalência, descritos a seguir: 

 
 

Plano de Migração para os alunos ingressantes em 2017 
 

Os alunos ingressantes em 2017 serão migrados para o 3º semestre da nova estrutura curricular, precisando cursar as disciplinas: Direito 

Empresarial, 64 h e Finanças I, 64h, com base no quadro de equivalência. 



ANEXOS DA RESOLUÇÃO CONSUNI/UFR Nº 27, DE 4 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

Plano de Migração para os alunos ingressantes em 2016 
 

Os alunos ingressantes em 2016 serão migrados para o 4º semestre da nova estrutura curricular, precisando cursar a disciplina: Direito do 

Trabalho e Previdenciário, 64 h, com base no quadro de equivalência. 

 

 

 

Plano de Migração para os alunos ingressantes em 2015 
 

Os alunos ingressantes em 2015 serão migrados para o 5º semestre da nova estrutura curricular, precisando cursar as disciplinas: Direito do 

Trabalho e Previdenciário, 64 h, Teoria Geral da Contabilidade, 64 h e Contabilidade no Agronegócio, 32 h, com base no plano de equivalência. 

. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 

ANEXO IV – EMENTÁRIO 

 
CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Língua Portuguesa 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Letras  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Produção de leitura. Produção de texto. Gramática da variedade padrão. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Matemática Aplicada 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Matemática  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Conjuntos numéricos, potenciação. Equações algébricas. Progressões. Funções. Equações 

exponenciais. Logaritmos. Limites. Derivadas. Taxa de variação instantânea. Custo marginal. Medidas 
de tendência central a dispersão. Análise de regressão e correlação. Análise de série temporal 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Instituições de Direito Público e Privado 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Histórico e conceito de Direito. Fontes do Direito. Ramos do Direito. Constituição e elementos do 

Estado. Hierarquia das normas. Constituição Federal. Noções de Direito Civil. Direito das 
obrigações. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Fundamentos de Administração de Empresas 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Administração  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Evolução das teorias de Administração. As Organizações e a sociedade. Estrutura e funcionamento 

das organizações. Os processos administrativos e comportamentais nas organizações. Mudança 
organizacional. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Comportamento Organizacional  64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Psicologia  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Conscientização da importância das relações interpessoais no ambiente da 

organização.  

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Geral I 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Contabilidade: conceito, objeto, objetivos. Patrimônio: conceitos; representação gráfica; equação 

fundamental. Fatos Contábeis. Escrituração. Débito e crédito. Livros Contábeis. Contas: Ativo, 

Passivo e Patrimônio Líquido. Plano de Contas. As variações do Patrimônio Líquido. Apuração de 

Resultados Receitas e Despesas. Regime de caixa e de competência. Noções de operações típicas de 

uma empresa. Provisões. Depreciação, amortização, exaustão. Noções de Demonstrações Contábeis: 
Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Direito Empresarial 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Conceitos Gerais e Introdutórios – Sociedades Empresárias – Falência e 

Recuperação Judicial – Títulos de Crédito. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Textos Empresariais 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Letras  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Tipologia Textual. Produção textual oral e escrita: bilhetes,  resumos, resenhas, 

artigos para periódicos.  Coesão.  Coerência.  Uso de pronomes demonstrativos e de 

tratamento. Redação técnica: carta comercial,  relatório administrativo,  memorando, 

ata, ofício, requerimento,  procuração, circular,  convocação,  declaração,  edital,  
regulamento,  estatuto,  aviso,  ordem de  serviço, abaixo- assinado, currículo. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Sociologia 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de História  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 

EMENTA 

 
 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Finanças I 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Capitalização Simples: cálculo de juros e montante; períodos e taxas equivalentes; desconto 

comercial/ relações entre taxas de juros e taxa de desconto; Capitalização Composta: cálculo de juros 

e montante; desconto composto, equivalência de capitais diferidos no tempo; Séries Uniformes de 

Pagamentos. Séries simples e gradiente; Sistemas de Amortização: SAC, PRICE, Americano; Sinking 
Fund 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Fundamentos de Economia 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Economia  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Histórico da economia brasileira, conceitos, definição e objeto da economia; a economia como ciência; 

o sistema econômico; consumo e poupança; introdução à teoria monetária; o crédito e o sistema 

financeiro; inflação; o mercado, taxa de câmbio e o regime cambial brasileiro; Microeconomia; 
Macroeconomia. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Direito do Trabalho e Previdenciário 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

História do Direito do Trabalho. Conceito de Direito do Trabalho. Direito do Trabalho no Brasil. Fontes 

do direito do trabalho. Princípios do direito do trabalho. Contrato de trabalho: Empregado, 

Empregador, Poder de Direção do Empregador, Remuneração, Jornada de Trabalho, Férias, Alterações 

do Contrato de Trabalho, Suspensão e Interrupção do Contrato de Trabalho, Aviso prévio, Cessação do 

Contrato de Trabalho. Estabilidades Provisórias do Empregado. Fundo de Garantia por Tempo de 

Serviço. Trabalho da mulher. Trabalho da criança e do adolescente. Fiscalização trabalhista. 

Introdução. Organização Sindical no Brasil. Negociação Coletiva. Direito de Greve. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Geral II 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Conceitos fundamentais de Sociologia. Princípios correntes do pensamento Sociológico. 

Representações sociais e teorias nas análises científicas interdisciplinares. Indústria Cultural, 

comunicação e mudanças sociais. Estado nacional contemporâneo: neoliberalismo, política e 

economia. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Balanço Patrimonial.  Apuração de resultados e sua demonstração.  DRE – 

Demonstração do Resultado do Exercício,  Inventário Periódico.  Inventário 

Permanente. Registro de Compras. Registro de Vendas. Contabilização: Impostos sobre 

Compras e Vendas.  Desconto Comercial,  Abatimentos.  Depreciação.  Amortização. 

Exaustão.  Demonstração de Lucros e Prejuízos Acumulados.  
Demonstração de Fluxo de Caixa. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Estatística Geral 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Matemática  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Introdução às ideias básicas do método estatístico; Distribuição de frequências; Gráficos estatísticos; 

Medida de posição; Medidas de dispersão; Medidas de assimetria e Curtose; Introdução à 

probabilidade; Variáveis aleatórias; Distribuições de probabilidade; Correlação e Regressão Linear; 

Noções de Amostragem e Testes de Hipótese. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI 
Gênero, Diversidade, Relações Étnico Raciais e 

Direitos Humanos 
32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de História  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Direitos humanos, diversidade social, sexual e étnico-racial no contexto dos processos educativos. A 

construção sócio-histórica do corpo, da sexualidade e das relações de gênero. A contribuição dos 

estudos de gênero. Gênero no currículo e na organização do trabalho pedagógico: o sexismo na 

linguagem, nos livros e nas práticas sócio educativas. Os conceitos de raça, racismo e 

etnicidade. Discussão acerca de documentos oficiais vigentes: Plano Nacional de Educação e Direitos 

Humanos; Lei nº11. 645/2008; Resolução CNE/CP nº 1, de 17/06/2004; Resolução CNE/CP nº 1, de 

30/05/2012; Plano Nacional de Políticas para as Mulheres. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Metodologia do Estudo Científico 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Biblioteconomia  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Ciência e conhecimento científico. Bases históricas da ciência moderna. O método nas ciências 

naturais e humanas. O ato de estudar. O ato de ler. Leitura e documentação. Sistematização e 

apresentação de seminários. Fichamento bibliográfico. Principais normas da ABNT relacionadas à 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 

 
 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Direito Tributário 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Noções Gerais – Conceito – Princípios Constitucionais Tributários – Espécies de Tributo – Isenções e 

Imunidades - Obrigação Tributária – Crédito Tributário – Processo Administrativo Fiscal – Ação de 
Execução Fiscal. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Ética e Legislação Profissional  32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Objeto e objetivo da Ética. Conceito e campo da Ética. Fontes das regras éticas. Comportamento ético. 

Código de Ética Profissional. O profissional de Contabilidade e o exercício da profissão. Ética e 
qualidade. Estudo de casos. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Finanças e Orçamento Público 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Considerações gerais sobre planejamento – evolução histórica do planejamento no Brasil – 

características. Finanças públicas – normas gerais – orçamento. Orçamento público – conceito 

tradicional – evoluções e mudanças ocorridas na elaboração do orçamento público no Brasil – natureza 

– princípios – espécies. Despesa pública – elementos constitutivos – classificação – limites. Receita 

pública – conceito, classificação – originárias e derivadas. Orçamento programa- conceitos – 

objetivos. Funcionamento do sistema de planejamento orçamentário. Classificação das transações 

governamentais – classificação fundamental – classificação auxiliar – características da classificação – 

funcional programática. Estudo dos princípios orçamentários – Lei 4.320/64 – aplicação na elaboração 

de orçamento programa. Sistema de administração financeira e orçamentária controle interno nos três 
poderes da união – Controle externo. Aplicação de casos práticos. 

 

 
CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
Codificado pela STI Contabilidade Empresarial 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

As demonstrações Contábeis nas Sociedades Civis, Sociedade mercantil e Entidades sem Fins 

Lucrativos. Simular a realidade empresarial. Fatos permutativos e de resultados na composição do 

patrimônio e seu tratamento contábil na escrituração e avaliação. Estudo da estrutura de capital das 

Empresas; Provisões e Outras Transações Societárias; Ajuste a Valor Presente; Valor Justo (Fair 

Value); Redução ao Valor Recuperável dos Ativos (impairment); Ativos e Passivos Contingentes; 
Insubsistências e Superveniências, Dividendos obrigatórios; Reservas. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Teoria Geral da Contabilidade 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

O desenvolvimento do pensamento contábil. A contabilidade norte-americana e sua influência. A 

evolução da contabilidade no brasil. Teoria versus prática contábil. Contabilidade: objeto e objetivos. 

Estrutura dos conceitos contábeis. Ativo: conceituação, caracterização, avaliação/mensuração. 

Passivo: conceituação, caracterização, avaliação/mensuração. Patrimônio Líquido: teorias que o 
embasam. Receitas, despesas, ganhos e perdas. Evidenciação. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Noções Básicas de Atuária 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Estudo da teoria e prática atuarial relacionados à estrutura securitária, modalidades de seguros e 

previdência privada em seu nível básico. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade no Agronegócio 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Noções preliminares sobre a política nacional de cooperativismo, constituição,  

normas e estatuto das cooperativas.  Previdência social rural, produtor e trabalhador  

rural. Plano de Custeio e benefício. Nota fiscal de produtor rural. Contabilidade da pecuária. Tipos de 

atividade, custos na pecuária, método de contabilização pelo valor de custo e valor de mercado. Fluxo 

contábil e registros. Novos projetos e melhoramento. Contabilidade simplificada – pessoa física, 

inventário, anotações das despesas, anotações das receitas, demonstração do resultado econômico e 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 

 
 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Estrutura das Demonstrações Contábeis 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

O Patrimônio.Estrutura das Demonstrações Financeiras: Balanço Patrimonial. Demonstração do 

Resultado do Exercício. Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados. Demonstração das 

Mutações do Patrimônio Líquido. Demonstração de Origem e Aplicação dos Recursos. Fluxo de 

Caixa e da Demonstração do Valor Adicionado – DVA. Demonstração do Resultado Abrangente – 
DRA. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Aplicada ao Setor Público 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Patrimônio Público: Conceito, classificação e grupos. Receita (Variações Patrimoniais 

Aumentativas): conceito, classificação e estágios, aspectos patrimoniais, aspectos legais, 

contabilização, deduções, renúncia e destinação da receita. Dívida Ativa. Despesa (Variações 

Patrimoniais Diminutivas): conceito, classificação e estágios, aspectos patrimoniais, aspectos legais, 

contabilização. Plano de Contas aplicado ao Setor Público e Escrituração Contábil: Plano de 

Contas Aplicado ao Setor Público – PCASP: conceito, estrutura contas do ativo, passivo, variações 

patrimoniais aumentativas e diminutivas, resultado e controles do Planejamento e Orçamento. 

Sistemas de Informações Contábeis: Subsistemas de contas. Escrituração contábil de operações típicas 

do setor público. Registros de aspectos patrimoniais. Demonstrações Contábeis do Setor Público: 

Conceitos; aspectos legais; forma de apresentação, elaboração e análise dos demonstrativos da área 

pública.Estrutura Conceitual para a Contabilidade do Setor Público: Princípios Fundamentais de 

Contabilidade sob a perspectiva do Setor Público. Conceito, objeto, campo de Contabilidade Aplicada 

ao Setor Público (NBC TSP). Interpretação da Legislação Básica Aplicada à Contabilidade do Setor 
Público. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Tributária 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

A opção tributária como forma de estrutura da sociedade. Faixas de faturamento. Opções tributárias 

existentes. O reflexo das opções tributárias na Unidade federada e Municípios. O objeto social e seu 

reflexo na carga tributária. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade de Custos 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Introdução a Contabilidade de Custos; Classificações e nomenclaturas de custos; O esquema básico da 

Contabilidade de Custos; Custos para a valoração de estoques e apuração do resultado; Custos diretos 

de produção; Materiais diretos; controle, valoração e aspectos fiscais; Mão de obra direta: controle e 

valoração; Custos indiretos de fabricação: controle, rateio, custo direto dos produtos, 

departamentalização, critérios de rateio; Contabilização dos custos de produção, custo do produto 
vendido e demonstração do resultado. Aplicação dos custos indiretos de fabricação 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Práticas Contábeis I 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Escrituração contábil e fiscal; Livros Fiscais; Escrituração Contábil Digital (ECD); Sped Fiscal. 

Escrituração fiscal e contabilização dos tributos indiretos: IPI, ICMS e ISS. Apuração do PIS/PASEP 
e COFINS. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Finanças II 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

As funções da empresa. As ferramentas utilizadas para previsões financeiras. Noções de risco e 

rentabilidade. Análise do planejamento financeiro. Estratégias financeiras de curto prazo. Visão da 

dinâmica econômico-financeira. Desenvolver atitude do administrador financeiro segundo os aspectos 

de pesquisa, julgamento e crítica de problemas de administração financeira e tomada de decisão 
financeira. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Análise das Demonstrações Contábeis 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Estrutura das Demonstrações contábeis e financeiras. Técnicas e Critérios de análise das 

Demonstrações Contábeis e Financeiras. Análise horizontal e vertical. Técnicas de análise por índices 

financeiros e econômicos. Ciclo Operacional de Caixa. Análise de resultados. Valor Econômico 

Agregado (EVA). Relatório de Análises. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 

 
CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Perícia, Mediação e Arbitragem 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

  

EMENTA 

Fundamentos de perícia contábil. Plano de trabalho em perícia contábil. Laudos periciais. Perícia 

judicial e extrajudicial. Aplicações importantes da perícia contábil. Normas brasileiras sobre as 
perícias. Fraudes em contabilidade. Mediação e Arbitragem. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Análise de Custos 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Métodos de custeamento: variável e por absorção. Custo fico, lucro e margem de contribuição. 

Contribuição marginal e limitação na capacidade de produção. Margem de contribuição e custos fixos 

identificados. Decisão sobre fabricar ou comprar. Relação custo-volume-lucro. Custo-padrão. Análise 
das variações de materiais e mãodeobra. Análise das variações de custos diretos. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Práticas Contábeis II 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Cálculo de Jornada de Trabalho; Horário noturno; Horas extras, Descanso semanal remunerado; 

Faltas e atrasos; elaboração e contabilização da Folha de pagamento; Adicionais de Insalubridade e 

Periculosidade; 13º Salário; Rescisão do contrato de trabalho; Formas de apuração de cálculo; 
Recolhimento do FGTS; Recolhimento de IRRF. Recolhimento de INSS. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Técnicas de Projetos de Pesquisa I 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Caracterização da pesquisa em contabilidade; trajetória da construção de um trabalho científico em 

contabilidade; metodologia da pesquisa aplicável às Ciências Sociais, Formulação de Hipóteses e 

caracterização de variáveis em pesquisa Contábil, coleta e análise e interpretação de dados e 
apresentação e estrutura de pesquisas em conformidade com a ABNT. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
Codificado pela STI Práticas Contábeis III 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Desenvolver na prática o encerramento das principais demonstrações (Balanço Patrimonial – BP e 

Demonstração de Resultado do Exercício – DRE), e elaboração dos demonstrativos exigidos pela Lei 
11.638/07. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Avançada 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Transação entre partes relacionadas. Resultados de investimentos no exterior; Remuneração do capital 

próprio; Avaliação de investimento pelo método de equivalência patrimonial. Demonstrações 
consolidadas; fusão, Cisão, Incorporação, Liquidação e Extinção; Ganhos de Capital. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Econometria 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Economia  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Correlação. Regressão Linear Simples e Múltipla. Análise Discriminante. Simulação. Análise da 

Decisão. Análise Multivariada. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Fundamentos e Normas de Auditoria 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Conceito e âmbito da auditoria. Origem e evolução da auditoria. Tipos de Auditoria. Estrutura das 

Normas Brasileiras de Auditoria e Asseguração: Normas Profissionais do Auditor Independente – 

BBC PA; Normas Profissionais do Auditor Interno – NBC PI; Normas Técnicas – NBC TA, NBC TR, 

NBC TO, NBC TSC e NBC TI.Planejamento da Auditoria: Conhecimento do negócio, relevância, 

risco e estratégias preliminares de auditoria. Técnicas Avançadas de Auditoria: Auditoria analítica, 

Revisão analítica e Amostragem. Processo Auditorial: programas de auditoria. Parecer e Relatório de 

Auditoria. Controle Interno: Estudo e Avaliação. Papéis de Trabalho. Introdução à auditoria de 

sistemas computadorizados de informações contábeis. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Técnicas de Projetos de Pesquisa II 32 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Roteiro para a elaboração do projeto de pesquisa. Estrutura de um artigo. Estrutura de Monografia. 

Construção das fases de um projeto de pesquisa. Projeto de Pesquisa. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Internacional  32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Contabilidade e seu Ambiente no Brasil. Diferenças Internacionais na Elaboração e Apresentação das 

Demonstrações Contábeis. Harmonização de Padrões Contábeis Internacionais. Principais Organismos 

Mundiais e Regionais Responsáveis pela Internacionalização da Contabilidade. Principais 

Divergências nos Critérios de Reconhecimento. Comparação das Normas Internacionais, Norte- 
Americanas e Brasileiras. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Controladoria 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Controladoria: conceito, âmbito da função e estruturação; eficiência e eficácia. O sistema de 

informações contábeis: importância, planejamento e implementação; a elaboração de relatórios para 

uso interno e externo. Informação: análise, gerência e tecnologia. A função controle de propriedade: 

conceito e implementação. Sistemas Gerenciais: abordagem e aplicações; controle dos custos, 

despesas, receita e nível de eficiência. Divisões rotineiras e não rotineiras. Planejamento e fixação de 
políticas. Estratégia de Negócios: o papel do controller. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Gerencial 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Abordagem Comportamental da Contabilidade. Informações Contábeis para Decisão. Modelos 

Avançados de Planejamento e Controle de Gestão: Política e formação de Preço, Orçamento 
Empresarial. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Auditoria Aplicada 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Auditoria das Demonstrações Contábeis.  Auditoria Operacional e Gestão. Auditoria 

Aplicada ao Setor Público. Auditoria Tributária. Auditoria Trabalhista e 
Previdenciária.  Auditoria de Instituições  Financeiras.  

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade de Cooperativas 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Evolução histórica e regime jurídico das sociedades cooperativas 2. Aspectos tributários das 

sociedades cooperativas 3. Aspectos contábeis das sociedades cooperativas: normas brasileiras e 

normas internacionais de contabilidade 4. Operações entre cooperados e cooperativas. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Língua Brasileira de Sinais -Libras 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Letras  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Visão contemporânea sobre os fundamentos da inclusão e ressignificação da educação especial na área 

da surdez. Cultura e identidade surda, tecnologias na área da surdez. Linguagem corporal e expressão. 
Critérios diferenciados da língua portuguesa para surdos. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Elaboração e Análise de Projetos 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Economia  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Esquematização dos Estudos de Projetos; Estudos de Mercado; Engenharia de Projetos; 

Dimensionamento do Projeto; as Inversões do Projeto; Custos e Receitas e Financiamentos de 
Projetos. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Direito Administrativo 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

O Direito  Público  e  Privado;  Direito  Administrativo: Conceito, Relação  com  os 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 

 
 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Noções de Comércio Exterior 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Economia  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Legislação Aduaneira; Repartições Responsáveis pela Normatização Fiscalização e Controle da 

Política de Importação no Brasil; Termos Comerciais Internacionais; Classificação Fiscal de 

Importação e Exportação Brasileira; Transportes Internacionais; Seguros Internacionais; Estrutura e 

Funcionamento do Comércio Exterior Brasileiro; Câmbio e Créditos Documentários na Importação e 

Exportação; Despacho Aduaneiro; Roteiros Básicos dos Procedimentos; de uma 

importação/Exportação e Processo Administrativo Fiscal. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Mercado de Capitais 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Economia  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Histórico e Evolução do Mercado de Capitais no Brasil; Estrutura do Sistema Financeiro Nacional. 

Subsistema Normativo; Subsistema Operativo; Órgãos: competência, composição e funcionamento; 

Conselho Monetário Nacional: composição, competência e funcionamento; Comissão de Valores 

Mobiliários. Organização. Competência. Funcionamento. Resoluções da CVM; Mercado de Capitais. 

Bolsa de Valores. Mercado de Balcão; Instituições Financeiras e não Financeiras. Papel e Função; 

Bancos Múltiplos; Intermediação Financeira. Conceituação; Captação e Aplicações. Produto 
Financeiro; Tipos de riscos nas operações financeiras e Indexadores financeiros. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Nacional 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Conceitos. Objetivos. Finalidades; Evolução Histórica; experiência Brasileira em Contas Nacionais; 

Órgãos. Responsáveis pelas Contas Nacionais. Principais Trabalhos; sistemas de Contas Nacionais; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 

 
 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Contabilidade Ambiental e Social 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

A evolução do conceito de responsabilidade social; Algumas formas de atuação social empresarial; 

Reputação Corporativa; Governança Corporativa e responsabilidade social; Responsabilidade Social e 

Marketing societário. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Tópicos Contemporâneos de Contabilidade  32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

20 - 

EMENTA 

A importância da bolsa de valores e como investir. Mercado de ações e de futuros. Estudo de assuntos 

relevantes e emergentes em ciências contábeis, visando a atualização, reciclagem e inter-relação de 
tópicos fundamentais da área 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Filosofia 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de História  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Significado da Filosofia. O Problema metodológico no Conhecimento Filosófico – Científico. 

Apropriação do Conhecimento Filosófico nas Relações Sociais. Reflexão Conclusiva. A pessoa, sua 

Localização e Auto-realização. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Estágio Supervisionado  208 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Trabalho de campo, onde as atividades práticas são realizadas a partir de uma fundamentação teórica 

adquirida, previamente ou simultaneamente, durante o curso. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO NDONÓ POL IS  

 

 
Codificado pela STI Trabalho de Conclusão de Curso 128 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Disciplina de caráter eminentemente prático, funcionando sob a forma de elaboração de um trabalho 

de cunho científico passível de publicação. Nesta tarefa, o discente conta com um professor orientador 
acompanhando-o em todas as etapas de confecção do TCC, até a apresentação à Banca Examinadora. 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR: Carga horária: 

Codificado pela STI Sistemas de Informações Contábeis 32 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE: SIGLA: 

Departamento de Ciências Contábeis  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 

EMENTA 

Conceitos introdutórios. A contabilidade e a Teoria dos Sistemas. A Contabilidade e a Teoria da 

Informação. Aplicação do Pensamento Sistêmico. Sistemas de Informações Gerenciais. Elaboração de 

um Sistema de Informações Contábeis. 

 

 
CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR Carga horária 

Codificado pela STI Noções Básicas de Contabilidade 64 

UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE SIGLA 

Departamento de Ciências Contábeis - CIC  

Carga horária da aula de campo CH da Prática Como Componente Curricular 

- - 
 EMENTA  

Noções Básicas de Contabilidade; Estudo do Patrimônio; Estudos da Variações Patrimoniais; Elenco 

das Contas; Princípios Fundamentais de Contabilidade; Procedimentos Básicos de Escrituração; 

Operações Mercantis. 

. 


